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Abstrakt

Šleisová Hana: Posouzení zrušení zast. Nová Ves nad Nisou

ČVUT v Praze Fakulta dopravní

2016

Klíčová slova:

Dopravní obslužnost, Jablonec nad Nisou, Liberec, Nová Ves nad Nisou, železniční

zastávka Nová Ves nad Nisou, železniční trať 036 Liberec – Tanvald – Harrachov

Tato práce zkoumá lokalitu v Libereckém kraji, přesněji oblast mezi Jabloncem

nad Nisou a obcí Nová Ves nad Nisou. Cílem této práce je zhodnocení dopravní obsluhy

Nové Vsi a jejího okolí. V práci je provedena rozsáhlá analýza území a jeho stávající

dopravní obsluhy. V rámci práce dojde k prověření potřeby železniční zastávky Nová Ves

nad Nisou, zjištění jaký vliv má daná zastávka na obsluhu oblasti. V rámci práce dochází

k mapování parametrů tratě, prověření možností a úprav trati. Zároveň je řešena dopravní

obslužnost, propojení s okolními městy a vliv absence železniční zastávky Nová Ves

nad Nisou na dopravní obsluhu oblasti.
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Abstract

Šleisová Hana: Assessment of Closing of the Nová Ves nad Nisou Railway Stop

CTU in Prague, Faculty of Transportation Science

2016

Keywords:

Transport services, Jablonec nad Nisou, Liberec, Nová Ves nad Nisou, railway station

Nová Ves nad Nisou, railway 036 Liberec – Tanvald – Harrachov

The aim of this thesis exploring the area of region Liberec, particularly area between

Jablonec nad Nisou and Nová Ves nad Nisou. The goal of this thesis is evaluation of the

transporting services in Nová Ves and surroundings. There is the area analysis done in this

paper and existing transporting service there. It’s also describing screening of usage railway

station Nová Ves nad Nisou, finding influence of this railway station on the transportation

services in this area. This thesis is mapping parameters of this railway track, screening

possibilities and changes of this railway track. In the same time, there is deal with

transportation services, connections with towns around and influence of absent railway station

Nová ves nad Nisou.
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Seznam zkratek

DSOJ – Dopravní sdružení obcí Jablonecka

GVD – Grafikon vlakové dopravy

hl. n. – hlavní nádraží

Hz – Hertz, jednotka frekvence (kmitočtu)

IAD – Individuální automobilová doprava

IDOL – Integrovaný dopravní systém Libereckého kraje

Jablonec – město Jablonec nad Nisou

km – kilometr

km/h – kilometry za hodinu

KORID – KORID LK, spol. s r.o. – Koordinátor veřejné dopravy Libereckého kraje

kV – kilovolt, jednotka napětí

Lučany – Lučany nad Nisou

m. - metr

m. n. m. – metry nad mořem

MHD – Městská hromadná doprava

min. – minuta

mm – milimetr

Nová Ves – obec Nová Ves nad Nisou

spol. s r. o. – Společnost s ručením omezeným

SŽDC – Správa železniční dopravní cesty, státní organizace¨

VHD – Veřejná hromadná doprava

žel. – železniční

žel. st. – železniční stanice
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Úvod

Téma diplomové práce jsem si vybrala, protože mě zajímá doprava a to hlavně ta

železniční. Ve zkoumaném regionu se často pohybuji veřejnou dopravou. Problematika

dopravy v tomto regionu se mi jevila jako zajímavá pro zpracování diplomové práce i proto,

že se zajímám o celkové dění v této lokalitě. Také mě zajímalo, jaké politické a zákulisní boje

probíhaly okolo zrušení železniční zastávky a co všechno tomu předcházelo.

Tato diplomová práce si klade za cíl prozkoumat dopravní obsluhu jihozápadní oblasti

Jablonce nad Nisou a blízké obce Nová Ves nad Nisou. Pokusí se přiblížit lokalitu, která je

předmětem zkoumání a zmapovat širší vztahy v okolí. Zkusí vysvětlit a objasnit, proč vznikly

rozsáhlé diskuze okolo zrušení železniční zastávky Nová Ves nad Nisou, která leží

na železniční trati 036 Liberec – Tanvald - Szklarska Poręba. V rámci této práce by mělo dojít

k analýze stávající dopravní obsluhy a prověření možností železniční trati 036 Liberec –

Tanvald. V rámci práce bude snaha prověřit parametry zrekonstruované trati a zjistit jaké jsou

v současné době její možnosti. V rámci práce by na základě analýzy mělo dojít k návrhům

a možnostem, jak jinak řešit dopravní obslužnost v oblasti, v případě zrušení zkoumané

zastávky. Také by mělo dojít k zhodnocení navrhovaných variant. Závěrem této práce bude

zaujmout jednoznačného stanovisko, zda železniční zastávku zachovat nebo zrušit.
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1 Lokalizace oblasti

Řešená lokalita se nachází v severní části České republiky v Libereckém kraji.

V rámci Libereckého kraje leží zkoumaná oblast v jeho středu v blízkosti krajského města

Liberce, nicméně řešená oblast se týká hlavně sousedního města, Jablonce nad Nisou.

Samotná posuzovaná železniční zastávka Nová Ves nad Nisou pak leží mezi statutárním

městem Jablonec nad Nisou a východně položenou obcí Nová Ves nad Nisou.

Obec Nová Ves nad Nisou je od centra Jablonce vzdálená přibližně 3 km

jihovýchodním směrem. Obec sloužící převážně k rekreaci, leží na severním úbočí

černostudničního hřebene, v nadmořské výšce 620 m. n. m. Obec tvoří zhruba 250 obytných

domů a přibližně 200 chat a chalup. Z občanské vybavenosti v obci nalezneme poštu,

mateřskou školu a první stupeň základní školy, obchod se smíšeným zbožím a jednou týdně

zde ordinuje lékař. Dále se v obci nachází 3 větší penziony a stejný počet restauračních

zařízení a hospod. [1] Dopravní obsluhou této obce a možnosti využití železniční zastávky

Nová Ves nad Nisou se budeme zabývat.

Nová Ves nad Nisou se rozkládá podél tří hlavních silnic v obci a to silnice III/28733,

která vede z Jablonce nad Nisou přes Novou Ves do obce Smržovka, a dále podél silnice

zast. Nová Ves nad Nisou

Obrázek 1: Mapa lokality

Zdroj: www.mapy.cz
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III/28741 z Nové Vsi směrem přes Dolní Černou Studnici do Bratříkova. Poslední

významnou silnicí v obci je silnice III/28730, která vede z Nové Vsi přes Horní Černou

Studnici, Dolní Černou Studnici do Maršovic.

Jihovýchodní kraj města Jablonce je tvořen převážně nízkou zástavbou. V této oblasti

je mnoho rodinných domků. Dále se v této části města nacházejí dva penziony, centrum

sociálních služeb, několik menších firem, pneuservis a lesní správa.

Železniční zastávka Nová Ves nad Nisou leží na patnáctém kilometru trati 036 Liberec

– Tanvald – Harrachov – Szklarska Poręba [2]. A přestože má zastávka blíže k jihovýchodní

části města Jablonce, nese název po obci Nová Ves nad Nisou, která je od zastávky vzdálená

zhruba 1 km. Podle správního členění však spadá zastávka do katastrálního území města

Jablonec nad Nisou.

Obrázek 2: Izochrony dostupnosti

Zdroj: www.mapy.cz a autor

Co se týká dostupnosti železniční zastávky, nachází se v docházkové vzdálenosti

600 metrů, pro obyvatele západní části obce Nová Ves a částečně je možné obsloužit

východní část města Jablonce. Vzdálenost 600 metrů lze ujít přibližně za 9 minut,

pokud uvažujeme rychlost chůze 4 km/h. Tato rychlost chůze je volena s ohledem

na charakter terénu a také vzhledem k druhu dopravy, tedy docházky na páteřní kolejovou

dopravu, a zároveň je zohledněna hustota zastavěného území v okolí železniční zastávky.
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Pro větší názornost a lepší představu o docházkové vzdálenosti byl vytvořen obrázek číslo 2,

na kterém jsou vyobrazeny izochrony dostupnosti pro vzdálenost 600 a 1000 metrů. Když se

podíváme na izochronu dostupnosti pro vzdálenost 1000 metrů, zobrazuje oblast, která spadá

do této docházkové vzdálenosti od železniční zastávky Nová Ves, zjistíme, že pro tuto

vzdálenost můžeme obsloužit přibližně jednu třetinu území obce Nová Ves. Docházková

vzdálenost 1000 m odpovídá přibližně 15 minutám chůze.

1.1 Širší vztahy v lokalitě

V oblasti se nachází několik oblastí, které jsou důležitými centry a vyvolávají tak

poptávku po přepravě. Liberec je pro tuto oblast velmi klíčovým městem. Protože se jedná


[…]


tedy dojde k zachování hodinového či dvouhodinového intervalu. Ubude sice přímé spojení

na Tanvald a prodloužení jízdní doby v této relaci, ale ne nějak radikálně, pouze několik
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minut. Částečným zrušením souběhu vlaku by mělo dojít k finanční úspoře. S touto variantou

se však ještě nabízí otázka, kolik cestující bude linku nadále využívat. Pokud poklesne počet

cestujících, tak jednou možností je začít linku obsluhovat menšími vozidly. Druhou možností

je snížení počtu spojů, ale to podle jejich vytížení, to však vzbudí další vlnu protestů.

8.3 Srovnání navrhovaných variant

První varianta linkového vedení má několik úskalí. S ohledem na polohu, vzdálenosti

a jízdní doby mezi zastávkami nelze dobře provést návaznost mezi jednotlivými spoji.

Ve variantě, kdy je snaha navázat autobusovou dopravu na železniční v zastávce Nová

Ves nad Nisou, nejsme schopni vytvořit kvalitní a zajímavou návaznost na druhý směr, tedy

na směr Tanvald. Proto je přímé spojení mezi Jabloncem a Tanvaldem, přes Novou Ves

vhodně volená alternativa dopravní obsluha území. Navíc zde nedochází zbytečným

prostojům řidičů ani vozidel, kteří jsou pak následně v Tanvaldě přechodu na jinou linku.

Linkové vedení spojů ve variantě A1, A2 si žádá značné investice, ale pro oblast to nemá

větší přínos. Výhodou je zlepšená obsluha v okolí Smržovky, Horní Vsi a v okolí školy

a spojení s centrem Smržovky.

Další varianta a linkové vedení B1 dojde ke zrušení přímého spojení Jablonec – Nová

Ves – Tanvald. Touto variantou se odstraní souběhu autobusu a vlaku v relaci Smržovka

Střed – Tanvald. Je zachovaná návaznost vlak – bus i relace Nová Ves – Tanvald, ale pouze

ve variantě s přestupem. Nevýhodou této varianty je prodloužení jízdní doby mezi Novou Vsí

a Tanvaldem, ale nikterak zásadnímu. Jízdní doba mezi oběma místy se prodlouží o 8 minut.

Touto variantou se ale výrazně zlepší propojení s centrem Smržovky. Tato varianta nabízí

finanční úsporu, neboť dojde ke zkrácení linky. Návaznost do Harrachova také zůstane

zachována, neboť tam zajíždí vlaky v Tanvaldě přestoupit na autobus do Harrachova.

Současná dopravní obslužnost Nové Vsi je velmi dobře řešená. Zastavování vlaků

nyní funguje spíše jako doplňující druh dopravy a železniční zastávka je velmi málo

využívaná. Přímé spojení Nové Vsi s Jabloncem, Tanvaldem v hodinových intervalech,

v přepravních špičkách, po dvou hodinách v sedle, je pro obyvatele dostatečné a je splněna

základní dopravní obsluha. Jako nevýhodu současného stavu vidím souběh mezi železnicí

a autobusem Smržovka střed a Tanvald.

55

Závěr

V rámci této diplomové práce proběhla rozsáhlá analýza oblasti. V rámci ní bylo

zjištěno, že spádovým městem pro obec Nová Ves n. N. je Jablonec nad Nisou, a tak i hlavní

proud vyjížďky obyvatel Nové Vsi směřuje do Jablonce nad Nisou. Ostatní proudy jsou

výrazně slabší. Dalšími cíli vyjížďky jsou města Liberec a Smržovka. Analýzou území bylo

zjištěno, že železniční zastávka byla i před rekonstrukcí trati velmi málo využívána

cestujícími. Před jejím zrušením ji využívalo 45 osob/den. Po opětovném uvedení zastávky

do provozu nepřesáhl, na základě vlastního šetření, 20 osob/den. Zastávku s takovou nízkou

využitelností na páteřním dopravním systému není potřeba zachovávat, jelikož dopravní

obsluhu lze bez problémů zajistit linkovou autobusovou dopravou.

Bylo získáno a nashromážděno nespočet informací o probíhajících jednání s ohledem

na problematiku železniční zastávky. Nicméně žádný z argumentů nebyl stěžejní pro utvoření

si názoru, že by tato železniční zastávka měla být zachována. Prověřením parametrů trati

i vlastní analýzou území se jeví jako nejlepší varianta zrušení železniční zastávky, ke které se

přikláním. Zrušením této železniční zastávky dojde k větší stabilizaci jízdních dob

na páteřním sytému, což je pro rozvoj celého regionu podstatný. Argumenty a parametry,

které hovoří pro zrušení zastávky, jsou:

 poloha železniční zastávky,

 terén a vzdálenost od obce Nová Ves nad Nisou,

 typ zástavby v okolí železniční zastávky a její vzdálenost,

 docházková vzdálenost na zastávku,

 nízký pohyb cestujících,

 stabilizace jízdní doby mezi Jabloncem a Smržovkou,

 zatraktivnění spojení.

Zrušením železniční zastávky nedojde k citelnému zásahu do dopravní obsluhy území.

Autobusem se obyvatelé Nové Vsi dostanou do Jablonce, Smržovky i Tanvaldu. V Jablonci je

navíc autobusová doprava navázaná na vlaky. S krátkým přestupem je tak zajištěno spojení

s Libercem nebo je možný přestup na autobus do Liberce. Stejné autobusy mohou využít

obyvatelé z okolí železniční zastávky. Standardy dopravní obsluhy Libereckého kraje

zůstanou zachovány. V docházkové vzdálenosti je i autobusová zastávka Jablonec nad Nisou,

Novoveská, která je obsluhována linkami MHD.
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 Závěrem uvádím, že na základě této práce mohu odpovědně konstatovat,

že k obnovení zastávky Nová Ves nad Nisou není, z odborného pohledu, jediný důvod.
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