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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání lehčí
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání závěrečné práce odpovídá požadavkům diplomové práce a umožnilo studentce zpracovat práci na
přiměřené úrovni.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a

případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autorka práce splnila zadání s výhradami. Analytická část byla splněna dostatečně, k návrhové části mám dílčí
výhrady. Rozsah práce jen těsně přesahuje požadované minimum v zadání.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka v analytické části vychází pouze z některých dat, bohužel nejsou získána žádná data například
z průzkumů, které provádí místní organizátor či dopravci. S daty není dle mého názoru nakládáno vhodně,
výstupy nejsou jednoznačně interpretované, mnoho dat v přílohách není provázáno s prací.

Odborná úroveň E - dostatečně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat

získaných z praxe.
Lehčí zadání práce by mělo vést na podrobněji zaměřené vypracování do drobných detailů. To tato práce bohužel
nenabízí. Po analytické části, která celkem obstojně popisuje současný stav, studentka provedla velké množství
průzkumů. To je velmi silný zdroj dat, nicméně tato data nejsou v textu příliš prezentována, jsou pouze uvedena
v příloze, což je škoda. Obecně dle mého názoru práce postrádá zpracování dat (jak vlastních naměřených, tak i
získaných zprostředkovaně). V návrhové části studentka přibližuje možnosti zkrácení jízdní doby na železniční
trati, k čemuž navrhuje i stavby, které jsou dle mého názoru nereálné a s velmi spornými výsledky (například
„Hornotanvaldský tunel“ na straně 48 by měl minimální efekt, neboť v blízkosti se nachází další oblouky o malém
poloměru, které by nedovolily traťovou rychlost významně zvýšit na dlouhém souvislém úseku). Autorka
navrhuje úpravy v úseku trati Liberec-Jablonec nad Nisou s navrhovanou úsporou 3 až 3,5 minuty (strana 46). Je
otázkou, jak toho autorka dosáhla a proč toho nebylo dosaženo i po rekonstrukci, která byla v nedávné době
provedena. Osmá kapitola týkající se návrhu linkového vedení (dle autorky nazývaného i „linkové nevedení“ –
strana 49, na konci druhého odstavce) je zcela nestrukturovaná a je velmi obtížné pochopit, co autorka vlastně
navrhuje. V grafických přílohách jsou uváděny linky A1, A2 a podobně, kapitole srovnání navržených variant jsou
názvy A1 a podobně označeny varianty, v textu však tyto varianty či linky nejsou takto nikdy označeny. V textu
není podrobně vysvětleno, na základě jakých parametrů byl jízdní řád navrhnut a kde jsou přesně jaké
návaznosti. Tím jsou jízdní řády poněkud vytržené z kontextu a není ani vyjádřena ekonomická náročnost
navrženého řešení. Byla navržena i varianta průjezdu dalších železničních zastávek, nicméně bez jakéhokoliv

2/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

důkazu o počtu cestujících, pouze s důkazem blízkosti jiných zastávek. Z jízdních řádů vlaků bych upozornil na to,
že příloze 8 je ve variantě projíždění více zastávek (strany 16-21) uveden zcela nesmyslný jízdní řád, který spojů
v průběhu dne uvádí pouze jeden shodný čas u všech spojů. Nicméně se závěrem práce se lze alespoň částečně
ztotožnit, neboť účelnost zastávky pro denní obrat 20 cestujících, kteří povětšinou mají možnost alternativní
volby (neboť dle průzkumu studentky převážně chodí do Jablonce nad Nisou), je opravdu diskutabilní, pokud jsou
jízdní doby na kritických hodnotách. Neodvážil bych se však tvrdit, že bylo v práci „nashromážděno nespočet
informací“ a že by se není možné najít ani jeden odborný důvod pro zachování obsluhy Nová Ves nad Nisou.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je napsaná s gramatickými chybami. Stylistická úroveň není dobrá, části textu jsou obtížně pochopitelné a
pro čtenáře nepřehledné. Celá práce budí dojem, že si ji autorka po sobě ani nepřečetla. Důkazem toho může
být, že v seznamu příloh je vložen naskenovaný obrázek zadání diplomové práce(strana 60). Autorka nevyužívá
v textu odrážek, čímž při psaní různých výčtů či variant zbytečně znepřehledňuje text mnoha podobnými slovy.
Studentka nepoužívá názvy obcí konzistentně, například Jablonec nad Nisou se v práci objevuje jako Jablonec nad
Nisou, Jablonec n. N., Jablonec či JBC.

Výběr zdrojů, korektnost citací E - dostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr

pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi a normami.
V zadání jsou uvedeny zdroje, které mají být použity, nicméně kromě sčítání lidí, domů a bytů se z nich však
žádný v seznamu použitých zdrojů nenachází. Příloha č. 4 dle mého není autorské dílo studentky, nicméně zdroj
není nikde uveden. Zdroje jako takové nejsou dle mého názoru rovnoměrně užité, chybí více odbornějších zdrojů
informací. U některých dat nelze ověřit jejich relevantnost (například informace, že průměrné zpoždění vlaků
dosahuje 2 minut a maximální 5 minut, je zajímavá, nicméně bez zdroje je o její relevantnosti možné silně
pochybovat).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a

funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
V obecné rovině se dá s výsledkem práce, kterým je doporučení neobsluhovat předmětnou zastávku, ztotožnit,
nicméně další navržené úpravy by musely být podrobeny podrobné analýze, jestli by mohly být takto
realizovatelné.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by

měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je bohužel celkově nepřehledná, a ačkoliv studentka má nějaké návrhy na řešení problémů, nedokáže je
zřetelně a jednoznačně formulovat. Práce jako celek dle mého názoru hraničně splňuje požadavky kladené na
diplomovou práci a doporučuji ji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm E - dostatečně.
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